rurais, com abrangência territorial em PE.  

Salários, Reajustes e Pagamento  
Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO UNIFICADO  

A partir de 1º.10.2025, os empregados rurais, representados pelos órgãos sindicais 
convenentes, farão jus ao salário unificado de R$ 1.560,00 (um mil e quinhentos e sessenta 
reais), por mês, o que corresponde a uma diária de R$ 52,00 (cinquenta e dois reais). 

§ 1º – Fica assegurado aos empregados rurais, durante a vigência desta Convenção Coletiva, 
um salário não inferior ao salário mínimo, acrescido de R$ 23,00 (vinte e três reais).

[...]

APLICAÇÃO DE CUPINICIDA (REGENTE) E AGROTÓXICOS: A combinar 

TÍTULO III (CORTE DE CANA) 
ITEM 42 - CORTE MOAGEM (por tonelada) 
a) Cana queimada amarrada  
a.1. - Menos de 05 (cinco) quilos - a combinar; não havendo entendimento, por diária 
a.2. - de 05 (cinco) a 8 (oito) quilos, 1.250 (um mil e duzentos e cinquenta) quilos por valor de 

diária 
a.3. - Acima de 08 (oito) quilos, 1.500 (um mil e quinhentos) quilos por valor da diária 
b) Cana crua amarrada 
b.1. - Menos de 05 (cinco) quilos, a combinar; não havendo entendimento, pela diária 
b.2. - De 05 (cinco) a 08 (oito) quilos, 1050 (um mil e cinquenta) quilos pelo valor da diária 
b.3. - Acima de 08 (oito) quilos, 1250 (um mil e duzentos e cinquenta) quilos pelo valor da 

diária 
c) Cana crua de semente 
c.1 - Cana amarrada: 1.100 Kg no verão e 1.200 Kg no inverno, sendo obrigatório o cômputo 
na pesagem de toda a cana cortada. 

c.2 - Cana rebolada: 700 Kg 
c.3 - Cana solta: 2.200 Kg, sendo obrigatório o cômputo na pesagem de toda a cana cortada.